normativa é de outubro de 2013 e sua primeira aplicação se deu apenas agora, por terem 176 

decorrido os 9 (nove) quadrimestres para os ingressantes de 2014. Acrescenta que os critérios da 177 

Resolução são muito objetivos e claros e, inicialmente, 147 (cento e quarenta e sete) discentes 178 

foram desligados, dos quais 110 (cento e dez) interpolaram recursos e desses, 81 (oitenta e um) 179 

foram deferidos e 29 (vinte e nove) indeferidos. Desse modo, é o entendimento da ProGrad não 180 

haver instrumentos legais para uma segunda revisão da decisão tomada pela comissão instaurada.

[...]

Quanto à legalidade da regra, afirma que 221 

ela deve ser discutida no ConsEPE e não cabe à ProGrad realizar esse julgamento. Ainda, 222 

comenta que o sistema de gestão acadêmica não permite uma análise diversa da que foi 223 

realizada, uma vez que há mais de 13.000 (treze mil) alunos na Universidade. Porém, espera que 224 

o sistema que está sendo implantado possa alterar esse quadro. Acrescenta que os alunos 225 

retirados da lista de jubilação foram aqueles que interpolaram recursos, os quais foram 226 

analisados pela Comissão Mista, que entendeu ser possível acatá-los por considerar haver 227